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Глава 3. Налоговые риски отдельных сделок

в составе внереализационных расходов убытков от уступки права требо-

вания. Сделки имели формальный характер и были заключены для учета 

убытка.

Суд отклонил доводы о том, что уступка имела разумную деловую цель – 

получение денежных средств за неликвидную задолженность контрагента 

(Постановление АС Московского округа от 24.06.2016 № Ф05-9877/2015 

по делу № А40-190619/14).

3.4.2. Цель уступки – налоговая оптимизация 

Налоговый орган может решить, что единственной целью сделки было 

искусственное увеличение суммы убытка, учитываемого для целей нало-

гообложения прибыли. 

Дело в том, что кредитор не имеет возможности учитывать сумму основ-

ного долга по договорам займа в силу прямого запрета п.12 ст.270 НК РФ. 

При уступке прав требования у кредитора возникает право учесть убыток 

по этой сделке на основании следующих норм права. 

Согласно подп.2.1 п.1 ст.268 НК РФ при реализации имущественного 

права, которое представляет собой право требования долга, налоговая база 

определяется с учетом положений, установленных ст.279 НК РФ.

В соответствии с подп.7 п.2 ст.265 НК РФ к внереализационным расхо-

дам приравниваются убытки по сделке уступки права требования в порядке, 

установленном ст.279 НК РФ.

В одном из споров инспекция отметила, что налогоплательщик зани-

зил налоговую базу на сумму убытка, полученного от реализации права 

требования задолженности по договору займа. Уступка права требования 

не имеет целей делового характера, но позволяет необоснованно учесть 

убыток (Постановление АС Московского округа от 25.05.2016 № Ф05-

5982/2016 по делу № А40-128088/2015).

По другому спору компания уступила право требования долга взаимоза-

висимому лицу в целях налогового учета убытка. Данная сделка не отвечала 

обычаям делового оборота и не могла быть заключена на таких условиях 

в обычной хозяйственной жизни (Определение ВС РФ от 22.12.2021 № 308-

ЭС21-24291 по делу № А53-26914/2020).

Из анализа договоров уступки права требования (цессии) по договорам 

займа установлено, что происходит переуступка малообеспеченных зай-

мов. У должника отсутствует поручитель и имущество. Сделки направлены 
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3.4. Налоговые риски уступки права требования

на создание схемы уклонения от налогообложения (Постановление 

АС Московского округа от 15.09.2020 № Ф05-13194/2020 по делу 

№ А40-26789/2019).

3.4.3. Уступка с дисконтом: можно ли учесть убыток 

Уступка прав требования с существенным дисконтом несет высокие 

налоговые риски. 

Например, суд отметил, что договор уступки права требования не имеет 

деловой цели в силу того, что задолженность в размере 18 млн руб. пере-

уступлена за несоразмерно меньшую стоимость – 18 тыс. руб. В этой связи 

учет расходов неправомерен (Постановление АС Западно-Сибирского 

округа от 30.06.2020 № Ф04-1801/2020 по делу № А70-14874/2019).

Уступка права требования по номиналу либо по сумме, превышающей 

размер реальной к получению задолженности, не соответствует обычаям 

делового оборота и целям предпринимательской деятельности – извле-

чению прибыли (Постановление АС Волго-Вятского округа от 06.09.2021 

№ Ф01-4284/2021 по делу № А82-11583/2018).

Между тем в ряде случаев компаниям удается учесть для целей нало-

гообложения крупные суммы убытков, возникших из договоров цессии. 

Инспекция посчитала, что налогоплательщик совершил сделки с целью 

минимизации налогов. Однако суд признал правомерным включение 

в состав внереализационных расходов убытка в сумме 200 млн руб., полу-

ченного при уступке права требования (Постановление АС Волго-Вятского 

округа от 15.06.2018 № Ф01-2167/2018 по делу № А79-4612/2017).

По другому спору суд согласился с учетом убытка от уступки в размере 

172 млн руб. (Постановление АС Западно-Сибирского округа от 16.07.2020 

№ Ф04-2475/2020 по делу № А45-14945/2019).

3.4.4. Как подтвердить рыночность цены уступки 

По общему правилу, сделки должны заключаться по рыночным ценам. 

Однако право требования долга является довольно специфичным активом, 

и определить его реальную стоимость бывает совсем непросто. В такой 

ситуации целесообразно обратиться к профессиональному оценщику.
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Глава 3. Налоговые риски отдельных сделок

Права требования, обязательства (долги) относятся к объектам оценки 

согласно ст.5 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценоч-

ной деятельности в Российской Федерации». 

Как показывает практика, для подтверждения рыночной цены уступае-

мой задолженности привлекаются оценочные компании (Постановление 

АС Уральского округа от 24.12.2014 № Ф09-8427/14 по делу 

№ А71-13258/2013).

При несоответствии стоимости уступленного права рыночному уровню 

цен высока вероятность предъявления претензий. 

3.4.5 . Нужно ли самостоятельно взыскивать долг 

Налоговые органы нередко оспаривают учет убытка по уступке права 

требования, если организация не взыскивала долг с контрагента. 

Вот конкретный пример претензии налоговиков, поддержанной судом. 

Организация могла взыскать с должников суммы задолженности без 

заключения договоров цессии. При этом должники имели возможность 

погасить задолженность. Между тем организация не предприняла каких-

либо действий для этого. Поэтому учет убытка по договору уступки права 

требования является необоснованным (Постановление АС Московского 

округа от 07.12.2020 № Ф05-17649/2020 по делу № А40-214170/2016).

В другом случае суд указал на возможность самостоятельного взыскания 

задолженности. Поэтому заключение договоров уступки прав требования 

нецелесообразно (Постановление АС Московского округа от 17.12.2015 

№ Ф05-17335/2015 по делу № А40-136196/14).

В некоторых ситуациях суды отклоняют доводы налоговых органов

 о том, что налогоплательщик не истребовал долги. Дело в том, что 

статья 279 НК РФ не требует принятия мер по взысканию задолженности 

(Постановление АС Поволжского округа от 28.01.2015 № Ф06-19381/2013 

по делу № А12-14164/2014).

Данная норма не ставит налоговый учет убытка по уступке в зависи-

мость от того, истребовал ли кредитор задолженность (Постановление 

АС Западно-Сибирского округа от 11.06.2019 № Ф04-2184/2019 по делу 

№ А27-11585/2018).

По мнению инспекции, организация не предприняла мер ко взысканию 

задолженности, а переуступила ее третьему лицу. Однако суд отметил, 
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